CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 14/2024

Aos três dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da Vereadora

Gioconda Carla Dal Ponte.  -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Eni Mattielo Tedesco e Maria de Lourdes Scopel

Gregol; PP – Vanderlei Zanotto e Cristiano Valduga Dal Pai - PL – Gioconda Carla Dal

Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa;  -------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registrou-se a ausência do Vereador Luis Carlos Comiotto – PP. ----------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

13/2024, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 147/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei do Executivo nº 604 a 607/2024 para trâmite nesta Casa Legislativa. Of. nº

009/2024 – Direito a resposta – Manifestação da tribuna da Vereadora Gioconda Carla Dal

Ponte. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposições com entrada na Casa: nº 78 - Realizar a limpeza e o conserto da tubulação de

esgoto, na Rua Isidoro Guilherme Dall Agnol, Bairro Sagrado Coração de Jesus, nas

imediações do número 1239. nº 79 - Realizar o processo de Georreferenciamento de

propriedades rurais, pontes, pontilhões, estradas municipais de chão batido ou asfalto,

identificação de comunidades e divisas municipais. nº 80 - Estudar a possibilidade de realizar

Homenagem de congratulações aos servidores públicos por seus serviços prestados ao

município, quando de sua aposentadoria ou alternativamente em uma sessão solene para todos

os servidores que se aposentarem no decorrer de cada ano; nº 81 - Estudar a possibilidade de

realizar um cadastro de voluntários para auxiliar em situações decorrentes de eventos

climáticos, e outras situações de perigo; Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa:

nº 10 -  Proíbe no âmbito municipal, a inauguração de obra pública não iniciada (pedra

fundamental) ou não concluída e dá outras providências. Projetos de Lei Executivos com

entrada na Casa: nº 604 - Altera a Lei Municipal nº 8.137/2023, que autoriza a contratação

por tempo determinado de profissionais para da Secretaria Municipal da Educação, Esportes,

Lazer e Juventude; nº 605 - Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação

Veranense de Assistência em Saúde – AVAES. nº 606 - Autoriza o Município repassar

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde – AVAES; nº 607 -

Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência

em Saúde – AVAES. ---------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicações nº 78, 79, 80 e 81/2024 – Comissão de Serviços Públicos; Projeto de Lei

Legislativo nº 10/2024 – Comissão de Constituição e Justiça; Mensagem modificativa ao PLE

601 - Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas.

Projetos de Lei Executivo nº 604 a 607/2024 – Comissão de Constituição e Justiça e

Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas. ---------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: A Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada da Mensagem Modificativa ao PL 601, sendo acatada por todos. Proposições com

Parecer: nº 73 a 77 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº

601 com Mensagem Modificativa e 602 aprovados por unanimidade. -----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Vanderlei Zanotto, João Guilherme

Mazetto e Gioconda Carla Dal Ponte fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dez de junho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

GIOCONDA C. DAL PONTE                                    RODRIGO F. A. COSTA

Vice-Presidente                             Secretário